ostendens q̄ eis blādinū n̄ vult. sed p̄cedit eis iudaica  
 facē. **Aug.** **Vel** alr̄. Vos ascendite ad diē festū hūc  
 vbi gliam humanā q̄ntis. vbi extēdere vultis car-  
 nalia gaudia. nō et̄na cogitare. **Sequitur** ego autē nō ascē-  
 dam ad diē festū istū. **Et** Cris. **Sed** mō vobiscum q̄  
 meū ep̄ nōdū impletū est. **In** festo ei pasca crucis  
 gēo⁹ erat. **Aug.** **Ut** meū ep̄. i. glie mee nōdū  
 aduent. **Ipe** em̄ diē festū meū n̄ die festo at istis  
 p̄curis & er̄sibus h̄ p̄māeb̄ iēnū ip̄a die festiuitat  
 gaudiū sū sine et̄nicas sū labō. seruitas sū nube.  
**Et** **Hec** cū dixisset ip̄e mās̄it i galilea ut at  
 ascēderūt fr̄es ei. tūc & ip̄e ascēdit ad diē  
 festū nō manifeste. sed q̄si occulto. **Iudei**  
 ergo q̄rebāt eū in diē festo. & dicebāt. vbi  
 ē ille. **Et** murmur multus erat de eo intur-  
 ba. **Quidā** em̄ dicebāt q̄ bonus ē. alij autē  
 dicebāt nō h̄ seducit fbas. **Nemo** tñ palā lo-  
 q̄bat de illo. **Propter** metū iudeorum.  
**Et** Cris. **Quia** dixerat dñs non ascendam vobiscū  
 in p̄ncipio denegauit ascensum vitans iram fr̄em̄  
 tū iudeoz. unde d̄. **U**o d̄ dixisset ip̄e mās̄it i gali-  
 lea. **Postea** vero ascendit. **Unde** sequē. **Et** autem  
 ascēderunt fr̄es eius tūc & ip̄e ascēdit. **Aug.**  
**Ascendit** autem nō gliam temporaliter sed aliquid  
 docere salubriter de festo et̄no admonere. **Et** Cris.  
**Del** ascendit. nō vt patiat̄ sed vt alios erudiat.  
**Latenter** autē ascendit. **Potest** em̄ manifeste ascen-  
 dere & detinere eorum modinatum impetum quod  
 m̄tociens fecit sed nolebat hoc continuo facere ne  
 magis suam diuinitatē denudaret. & vt in carnado  
 nis certis esset & vt nos erudiret ad virtutem ut  
 igitur disceremus quid nos oporteat facē qui non  
 possum⁹ persecutores detinere voluit latenter ascen-  
 dere. **Non** autem dixit in occulto sed quasi in occulto  
 vt de⁹ ageret quomodo possemus nos scire modum  
 humanis periculis q̄ oporteat facere. **Et** Cris.  
**Del** occulte ascendit q̄ fauorem hoim non q̄nt non  
 pompis stipantū se turbarū delectaret. **Et** Beda.  
**Distice** autē designatur. q̄ singulis q̄bu s̄ carnali-  
 bus humanam gliam querentibz dñs manet in gali-  
 lea. que interpretatur transmigratione facta id est i mē-  
 bris suis q̄ transmigrat de vicijs ad virtutes. & in  
 est proficiunt. **Postmodum** vero dominus ascendit  
 quia membra xpi non hui⁹ vite sed et̄ne gliam q̄-  
 runt. **Occulte** autem dñs ascendit quia omnis glia  
 est ab intus id est de corde puro & conscientia bona.  
 & fide n̄ ficta. **Aug.** **Vel** q̄ latente ascendit aliqd̄  
 significare voluit. **Omnia** enim que didi sunt an-  
 tiquo populo israel vmbre fuerunt futurorum. &  
 scenophagia vmbra erat futurorū. **Quia** que si-  
 ebant in figura manifestant in nob. **Ascendit** ergo i  
 occulto. **Figura** em̄ erat ip̄m esse i occulto. **In** ip̄o  
 diē festo xps latebat. quia ip̄e dies festus christi  
 membra peregrinatura significabat. **Ille** enim est  
 in tabernaculis. qui se in mundo esse intelligit pe-  
 regrinum. **Scenophagia** autē erat celebratio taber-  
 naculorum. **Sequitur.** **Iudei** autem querbant eum  
 in diē festo. **Et** dicebant. **Vbi** est ille. **Et** Crisostom⁹

et multo odio et i  
 em vocare volebant. Non  
 fuerat reuerentia nec mul-  
 tate credebāt: xpm fraudu-  
 se mar. mul. erat de eo m-  
 etas de potestate qua conu-  
 lūm em̄ dice. quia bon-  
 dicit turbas. **Quicūq̄** er-  
 at dicit bon⁹ est. alij non  
 ite dicitur ē de deo. valeat  
 q̄ hoc dictum fuerit xpm  
 depre est. nec xpo sedud-  
 est xpm⁹. si autē seducen-  
 gaudiō ducere est. quer-  
 ad malum malus sedud-  
 bon⁹ & vniā h̄e omnas s̄  
**Cr̄s.** **Igitur** illam quā  
 endm̄s esse qua s̄z dicebat  
 ap̄t̄ & sacerdotū quod o-  
 dicit turbas non dicit sed  
 si palam loquebatur de ill-  
**Aug.** **Foram** s̄z qui de  
 cū dicitur lonabane. **Se-**  
 lūbat. **Et** Cris. **Vide** a  
 r̄p̄onē. **U**o autē qui p̄-  
 quod erat iudicia s̄z nō h̄  
 quod maxime multitudine

**Nam** autē die festi-  
 ius in tēplum & doc-  
 di dicentes. **Quō** hic  
 dicit. **Respondit** eis  
 itna non est mea. **Se-**  
 quis voluerit volunt.  
 noscet de doctrina vtr-  
 a meipso loquar. **Qui**  
 gloriā propriam qu-  
 gloriā eius qui misit  
 & iusticia in illo non  
**Et** Cris. **Domini** traditio-  
 nis habere volens non m-  
 a solemnitate meorum v-  
 lo mediant ascen.ibus n̄  
 ius dicit tam querierūt  
 no magis intendebant do-  
 bare & q̄ malum. **U**o q̄der-  
 & ad miraretur h̄i v̄o ve-  
 d̄m̄ p̄ncipio festi. h̄i s̄  
 t̄ndit vñ postea xpm a-  
**Quanti** em̄ dicitur iocūg  
 p̄ntis celebrabant. **Et**  
 dicit. id ē tū illa diē festi-  
 p̄ntis ve eē hoc imple-  
 ad diem festū hunc id ē al-  
 vel fm̄ diem ascendit autē  
**Aug.** de que. no. & ve-  
 ita quasi ad diē festū sed

ppriam querit Quasi d. quilibet ppriam vult isti  
 tu ere doctrinaz ppter nihil aliud hoc vult qd vt glo  
 riam acqrat. Si vo ego gham et qui misit me que  
 ro cui gra aliena vellem vos docere Et hoc e qd  
 subdit. Qui aut querit gham eius qui misit illu h  
 verax est et iusticia i illo no est. **¶** **Chro.** Quasi d.  
 verax su quia doctria mea cõmter veritate inuisti  
 cia in me non est. quia alterius gham non vlturpo.  
**¶** **Aug.** Qui querit gham ppriam anteptis est. Do  
 mm aut noster magnu nobis exemplū prebuit hu  
 militatis dum habitu muent vt homo querit gham  
 patris non suā. s; tu qñ aliquid boni facis gham tu  
 am queris qñ aliquid mali facis deo caluniam medi  
 tans. **¶** **Chro.** Vide g° qm causa quedam ppter quā  
 humilia d se dicit hoc e vt credant qm no desiderat  
 gham neq pncipatū. et etiam ppter imbecillitatez  
 audientū et vt doceat hoies moderata sapere et nihil  
 de se dicē magnum sed semper humile.

**¶** Nonne moyses dedit vobis legem et nes  
 mo ex vobis facit legem. Quid me queri  
 tis interficere Respondit turba et dixit de  
 momum habes quis te querit interficere.  
 Respondit ihesus et dixit eis. vnū opus fe  
 ci et omnes miramini. Propterea moyses  
 dedit vobis circuncisionem nō quia ex moi  
 se e sed ex patribz et sabbato circūciditis ho  
 minē Si circuncisionez accipit homo in sab  
 bato vt nō soluat lex moysi mibi indig  
 namini. quia totū hominem sanum feci in  
 sabbato. Nolite iudicare secūdam faciem.  
 sed iustum iudicium iudicate.

**¶** **Chro.** Quas criminationes iudei ptra xpm indu  
 cebant vnā. qd sabbatum solueret. Aliam qd ptem  
 suū dicebat deum equalē seipm facēs deo. hoc igiē  
 prius. confirmavit dum ostendit qd non est deo con  
 trarius sed eadem illi docet. De reliquo ad sabbati  
 solutionem instat. Dicens. nonne moyses de vo les  
 gem et nemo ex vobis facit legem. Ne si diceret lex  
 dicit non occides vos autem occiditis et hoc est. qd  
 subditur. Quid me queritis interficere. Ne si dice  
 ret. Et si ego dissolui legem. hominem sanans tras  
 gressio fuit sed in salutem. Vos autem transgredi  
 mini in malum. unde non deo a vobis desolutione  
 legis diiudicari. In duobz ergo eos contempnit. Et  
 dicendo quid me queritis interficere. ostenden do q  
 miam occasionez meditates n sunt digni aliū diiudica  
 re. **¶** **Augustinus.** Del hoc dicit. quia si legem face  
 rent. in ipis literis xpm agnoscerent et presentem  
 non occiderent Respondit autē ei turba non pertu  
 nencia ad ordinem sed ad turba donem. Sequitur em  
 Respondit turba et dixit. Demoniū habes qd te que  
 rit interficere. et dicitū e qd demoniū haberet qd demones  
 expellebat. Dns aut n ebat. s; i sua vitate trāquil  
 lus nō reddidit maledictū p maledicto s; rādit trā  
 quille. **¶** **Heda.** In q nobis patientie reliquit exē  
 plum vt querens nobis ab aliquo falsa obiciunt  
 puaa patienter tolerem? et vera que possum? nō

obiciamus sed saluaria monita pndicem? Sequit  
 em. Respondit ihesus et dixit eis vnū op? sed et omnes  
 miramini. **¶** **Aug.** Ac si d. Quid si oia opa mea viderē  
 tis ipi em opa erāt. que in mūdo videbāt et ipi qui  
 fecit omia nō videbant fecit vnā rem et turbati sūt  
 qd saluū se hoies i sabbato qñ si quis qd eoz egrot?  
 sabbato sinceraret ali? illi sanum fecisset qñ ille qui  
 eos scandalizauit. quia vnū hoiem sabbato saluū  
 fecit. **¶** **Chro.** Hoc em est qd dicit miramini hoc est  
 turbamini cum muleuatis vide autem quō prudenter  
 a lege eos filogitac. Vult em ostendere qd facere h  
 opus non erat legem soluere. Sunt em multa pñ  
 cipaliora quā lex de obseruatione sabbati per quoz  
 obseruationem lex non soluta et sed impletur. Et iō  
 subdit. Propterea moyses dedit vo arcum. non qd  
 ex moise est sed ex patribz et in sabbato circūci  
 ditus hominem. **¶** **Augustinus.** Quasi diceret. Ne  
 nefidum est vt acciperetis circuncisionem. A mo  
 se non quia ex moise est sed ex patribz. Abraam  
 em pñmus accepit circuncisionē a domino et in sab  
 bato circunciditis. Conuēte vos moyses. accepistis  
 in lege vt circuncidatis. vij. die. Accepistis i lege  
 vt vacetis vij. die. Si octau? dies illi? qui natus est  
 occurrat ad diem septimū sabbati circunciditis. do  
 minū. que circuncisio pertinet ad aliquod signaculū  
 salutis et non debent homies sabbato vacare a salute  
**¶** **Alchun.** Propter tres em rās data fuit circū  
 cisio. pmo vt signum esset magne fidei abrahe. Secūdo  
 vt p eam a ceteris nationibz discerneret. Tercio  
 vt illam i virili membro suscipientes castitate men  
 tis et corporis obseruare deberēt. Et em cõferebat  
 tunc circuncisio qñtum nunc baptisma mī qd iuuua  
 nondum aperta erat. Concludit ergo ex premis  
 Si circū. acci. hom. in sabbato vt non sol. lex moysi  
 mibi indignamini. quia optum hominē sanum sed  
 in sabbato. **¶** **Chro.** Quasi diceret. sabbati solutio i  
 circuncisione legis est obseruatio. Sic et ego hoiem  
 curans sabbato legem seruauī vos qui non estis  
 legis latores vltra modum legē defenditis. sed mo  
 ses iuber legem solui ppe mandatū qd non erat ex  
 lege sed ex patribz. Per h autē quod dicit. Totū ho  
 minē sanū feci in sabbato ostendit circūcisioz esse pteu  
 larē sanitatē. **¶** **Aug.** Forte at illa circūcisio ipm do  
 minū significabat. Quid em e circuncisio nisi carnis  
 expoliatio. Significat g° expoliatioz a corde cupi  
 ditatū carnaliū n g° sine cā data e i eo mēbz qd p  
 creatū dātā mortaliū qd p v? hoies pñm ierāt i mōm.  
**¶** **Is** at qd qd cū pputo nasciē qd omis cū vido ppa  
 ms nasciē et n mūdāt de? siue a vicio cū q nascimur  
 siue a vicio que male viuēdo addim? n p xpm cul  
 tellis ei petrimz circūdebāt et petre noie xpi figu  
 rabant. **¶** **Is** at octauo die qd p septimū sabbati. Dns  
 die dñico resurrex. **¶** **Is** at resurrexio nos circūci  
 .i. ab hūie dñidena carnalia intelligite h significat op  
 bonū qd ego feci totum hoiem saluū in sabbato quia  
 et curatus est vt san? esset i corpore et credidit vt  
 san? eēt in aīa. estis at phibiti futilia opa facē sabbato  
 nūqd fūile op? e hominē sanare i sabbato. mādu  
 catis h qd et bibitis sabbato qd petri ad salutē p qd  
 ostendit opa salutis nro mō eē die sabbati omittēda

**¶** **Chro.** Non aut dicitur  
 non tam sed solum narzant  
 libetur. nollet iudicare si  
 am vocati. quasi dicere  
 vos habe. maior e gloria q  
 can feruas sententiam sed  
 velle iudicare. null? aut n  
 velle sabbati solui ppter  
 erat alia de quā ex lege iud  
 vobis est moyses qui iube  
 em legi. **¶** **Aug.** Hoc  
 co iudicare i hoc seculo mag  
 lery iudicare. admonuit q  
 me et nos quod em p dicit  
 et pter nos scriptum est  
 non reoratu m surfu est do  
 em dñs corp? em domini  
 esse potest veritas ei? vb  
 et q nos iudicat psonaliē  
 em cū hoies diuerso mō  
 tione em ne psonas acco  
 uicū iur parrem et fil  
 in honore sed pponim? si  
 in vnitate et sic eribus  
 p dicit equitas meritum.  
**¶** Dicebant er go q  
 Nonne hic est quem i  
 et ecce palam loquitur  
 Quis id vere cogn  
 hic est xpus. Sed hu  
 autem cum venerit n  
 mabat er go ihesus n  
 ens. Et me scitis et  
 iplo non veni sed est  
 vos nescitis. Ego sci  
 nescio eum ero simili  
 ego scio eum quia ab  
 fit. Querebant er go  
 nemo misit in illum n  
 venerat hora eius.  
**¶** **Aug.** Supra dictū est  
 dicit ad diem festum  
 cu p dicit erat vt nō t  
 mī mīpo die festo qui  
 tan et suū esse mīten un  
 dicitur vnitatis. No  
 ta vt mirarent turbe  
 ex hierosolimis. Non e  
 ficere. Et ecce palam lo  
 rant em quā se uicia qu  
 ta non timebat. **¶** **Chro.**  
 hierosolimis quōz qui m  
 oīes erāt miserat iūo  
 mo maxī omnia iudi  
 mīcabant an nō magnū  
 interficere hre eū in mā

**¶** Non autē dixit ego manus arcū dñe op  
 aus sum sed solum narzans iudiciū eis cōcessit vñ  
 subditur nolite iudicare secundū faciē s; iustū iudi  
 cium iudicatis quasi diceret non quia moyses apud  
 vos habet maiorē gloriā quā ego ex psonarū digni  
 tate fratas sententiā sed a rerū natura hoc enī est  
 iuste iudicare nullū autē incusavit moysen de hoc qd  
 iuste iudicabat solum ppter mādātū arcū dñi qd  
 erat aliū de quā ex lege iudicatum ergo fide dig mor  
 vobis est moyses qui iubet solum legem a mandato  
 non legali. **¶** Augu. Hoc atē qd dñs notavit hoc lo  
 co pndere i hoc seculo magni laboris est non psona  
 licet iudicare admonuit quidē dominus iudeos ad mo  
 ritū & nos quod enī p̄solum sanabat de ore domini  
 & ppter nos scriptum est & nobis seruati & ppter  
 nos rōtati in sursum est dominus sed etiam hic ē veri  
 tas dñs corp⁹ enī domini in quo surrexit vno loco  
 esse potest veritas ei⁹ vbiq; diffusa est. Quis ergo  
 est q non iudicat psonaliē qui equalitē diligit. Non  
 enī cū hoies dūeris mō p suis gradib; honoram⁹  
 mendum ē ne psonas accipiam⁹. Nōnunq; enī est  
 iudiciū in p̄terem & filij nō equam⁹ filij patri  
 in honore sed p̄ponim⁹ si bonam cām habet filij pa  
 tri in veritate & sic tribuim⁹ honorem debitū vt nō  
 perdat equitas meritum.

**¶** Dicebant ergo quidam ex ierosolimis  
 Rotne hic est quem iudei q̄runt interficere  
 & ecce palam loquitur et nichil ei dicunt.  
 Nunquid vere cognouerūt p̄ncipes. quia  
 hic est xp̄s. Sed hunc scimus vñ sit. xp̄s  
 autem cum venerit nemo scit vnde sit. Cla  
 mabat ergo ihesus in templo docens & di  
 cens. Et me scitis & vnde sim scitis. Si me  
 ipso non veni sed est ver⁹ qui misit me quē  
 vos nescitis. Ego scio eum. Et si dixerō qd  
 nescio eum ero similis vobis mendax. Sed  
 ego scio eum quia ab ipso sum & ipse me mi  
 sit. Querebant ergo eum apprehendere &  
 nemo misit in illum manus. quia nondum  
 venerat hora eius.

**¶** Aug. Supra dictū est qd dñs ideo velut occulte  
 ascendit ad diem festum. Nō qd timebat ne teneret  
 cu potestas erat vt nō teneret. S; vt significaret  
 eū in ipso die festo qui celebrabat a iudeis se occul  
 tan & suū esse misterum nunc autē aparet p̄as que  
 ducabat tūm dieas. Nosbat enī palam in die festo  
 ita vt mirarentur turbe. Vñ dicit. Dicebant g⁹ quidā  
 ex ierosolimis. Nōne hic ē quē iudei querunt me  
 ficere. Et ecce palam loq̄tur & nichil ei dicūt. Noue  
 rant enī qua seuerā querebat mirabant qua potē  
 ta non tenebat. **¶** Cn̄f. Addit autē euang. ysa ex  
 ierosolimis quōs qui magis potēti erant signis h; y  
 omēs erāt miserat illiores q̄ deitatis a⁹ signū viden  
 to maxim. omnia iudicio corruptorū p̄ncipum per  
 metebant an nō magnū signū insāmetes & q̄rentes  
 interficere h̄re eū in maib; & rep̄tē q̄sleret. **¶** Aug.

igit non plene intelligentes xp̄i potētiā putave  
 runt esse p̄ncipū scienciā qd a pepercerūt. Nō sub  
 dūt. Nunquid vere cognouerūt p̄ncipes. qd h̄ est  
 xp̄s. **¶** Cn̄f. Sed ipi neq; p̄ncipū sequitur sentē  
 tiam. Sed aliā p̄forune corruptā & p̄ria amētia  
 dignā. vnde subdit. Sed hūc scim⁹ vñ sit. xp̄s autē  
 cum ve. ne. scit vnde sit. **¶** Aug. Hec opinio apud  
 iudeos non manē nata ē. Inuenim⁹ enī qd scripture  
 dixerūt de xp̄o qm nazareus vocabit. Ergo p̄ncipū  
 erunt vnde sit iudei & dixerunt herodi querenti qd  
 xp̄us in betheleem uide nasceret & est. **¶** Cn̄f. eca;  
 p̄phetiam attulerunt. vñ ergo nata est hec opinio  
 apud iudeos qd xp̄s cū venire nemo sciat vñ sit. Nō  
 qd verunq; p̄ncipū auctē scripte s̄m homiez p̄dixe  
 rūt vnde esse s̄m deū latebat impios & q̄redat pio⁹.  
**¶** Nōne igit opinōē i eis generauerat qd p̄ elaiā didū  
 est ḡhadonē a⁹ qd enariabit. Deinde dñs ad verū  
 qd r̄ndit & qd nouerāt eū vnde esset & qd non noue  
 rant. vnde se q̄tur. Clamabat g⁹ ihesus docens in tem  
 plo & dicens. Et me scitis & vnde sim scitis. hoc est  
 dicere & vnde sim scitis & vnde sim nescitis vñ sim  
 scitis ihes⁹ a nazaret cui⁹ enā parentes nostis. So  
 lus enī i hac causa latebat. h̄gnis parē quo excep  
 to totum nouerant i ihu qd ad hominē p̄meret. re  
 de g⁹ dixit. Et me nescitis & vnde sim scitis. s̄m car  
 nem & effigie homis quā gerebat. **¶** Cn̄f. diuinitatē  
 autē. A me ipso non veni. sed est verus qui misit me.  
**¶** Cn̄f. Per qd ea que i mēte habetā reuelat. Ne  
 si d. Non sum de numero eorū qui sine causa venērūt  
 sed est verax q̄ misit me. & si verax est in veritate  
 misit & qui missus ē congruū est veracem esse. rur  
 sus autē ex p̄p̄s s̄monitō eos capit. quia enī dice  
 bant. cum venire xp̄s null⁹ cognosceret vñ est. osten  
 dit eadē mōde se xp̄i esse quōs a patre venit quē ipi  
 nesciebant. Et ideo subdit quē vos nescitis. **¶** Cn̄f.  
**¶** Sexto de trin. Nunq; autē non omnis homo licet  
 in carne ex deo natus est. & quō negat ab h; y vel  
 seipsum vt vnde ipse sit sciri nisi ip vnde est ad nate  
 sua referret. autōrē. Nam id qd vñ sit ignoratur.  
 naturam ex qua ē dum vñ sit nescitur ostendit. Nō  
 norant enī vñ de sit non p̄t quicquid subsistit ex n̄hi  
 lo. Quia hoc ipm quod n̄ ignoratur ex n̄hilo. igno  
 ratiōne eius vnde sit non habet. Ob hoc autē qd sit  
 ipse nescitur duz ignorat a quo sit nō confitē enī  
 filium q̄ negat natum nec natū intelligit q̄ putabit  
 esse ex n̄hilo. **¶** Cn̄f. Vel ignorantiā hic didit que  
 est p̄ opera sicut paulus ait. Confitemē se nosse deuz  
 factis autē negāt. Dupliciter igit eos & edarguit. Et  
 p̄ncipū qdē que occulte loquebant. hec in medium  
 inducit clamās vt eos veretundat faciat. **¶** Aug.  
 Demig vt ostenderet eis vnde possēt scire subiecit.  
 Ego scio eum. Ergo a me q̄ntē vt sciat eum. Pa  
 trem enī non cognosce nisi fili⁹ & cui voluerit fili⁹  
 reuelare. Et si dixerō quia nescio eū ero sitis vob  
 mendax. **¶** Cn̄f. Quod est impossibile qd enī  
 verax est qui misit congruum est & eum qui miss⁹  
 est veracem esse vbiq; autē cognicōz patris soli si  
 bi attribuit qd a patre ē. vñ & h̄ seq̄. Et ego scio  
 eum qd ab ipso sum. **¶** Cn̄f. Hilarius. vij. t. tr. Que  
 ro autem vtrum id qd ab eo op⁹ est i eo creatiois

monita p̄dicem⁹. Sequit  
 e eis vnu op⁹ sed & cōtra  
 ud si oia opa mea videri  
 m mudo videat & ipi qui  
 cit vñ rem & turbati sūt  
 qd si quisq; eorū egres⁹  
 ū sanum fecisset qd ille sui  
 num hoiem sabbato saluū  
 qd dicit miramini hoc est  
 de autem quō prudenti  
 c enī ostendere qd faciens  
 mere. Sunt enī multa p̄m  
 iatione sabbati per quoz  
 latur sed implerit. Et qd  
 es dedit vo arcum non qd  
 bus & in sabbato arcuū  
 sim⁹. Quasi diceret. He  
 bs arcuū ostendit si mo  
 seo ex patrib; Nōnam  
 nationē a domino & in lib  
 de vos moyses. acceptis  
 vij. die. Acceptis i lege  
 tau⁹ dies illi qui natus ē  
 nī sabbati d̄cunodis be  
 rmet ad ali quod signatū  
 ies sabbati vacare a s̄u  
 res enī rās data fuit arcū  
 magne fidei abrahe. H̄o  
 mō discerneret. Tercio  
 suscipiens castitatē me  
 e deberet. Et enī cōfitebat  
 unc baptisma nā qd ita  
 oncludit ergo ex p̄missa  
 sabbato vt non sol. lex  
 ptam hominē. Quia  
 ali diceret. sabbati solus i  
 seruado. Sic & ego hoim  
 seruam vos qui nos estis.  
 m legē defēditis. sed vos  
 ē mandatū qd non eret  
 s̄ auctē quod dicit. Cū bo  
 ondit arcuū h̄o est p̄o  
 ut at illa arcuū h̄o ipi  
 o enī ē arcuū n̄ carle  
 3⁹ expoliaciōz & modo cupi  
 cā data ē i eo m̄dū qd p  
 v⁹ dōiq; p̄m iustū. i m̄m  
 cū qd omis eū vno p̄p̄.  
 siue a vno eū q̄ tulerit.  
 iudō addim⁹. n̄ p̄ p̄ncipū  
 debet & patre nōtē. figa  
 e qd p̄p̄m sabbati. Nō  
 at s̄uere d̄o nō arcuū  
 alia intelligit. h̄ signam op⁹  
 hoim saluū in sabbato que  
 see i corpore & credidit vt  
 dicitur fuis opa facit. sabb  
 atē sanare i sabbato m̄da  
 uo qd p̄m ad saluē p̄ qd  
 nō ē die sabbati em̄dū

aut naturā generationis ostendit si op<sup>o</sup> in eo creati  
 omis ē. vniuersa quoq; q̄ creatur a deo sunt & quō  
 p̄rem non vniuersa nouerūt cū fili<sup>o</sup> eum idcirco q̄a  
 ab eo est non nesciat. si vero idcirco et q̄ ab eo sit  
 eū nosse sit p̄riū quō non hoc ei q̄ ab eo ē. erit p̄ri  
 um sc̄i vt verus filius ex natura dei sit. habēs igit̄  
 p̄rietatē cognitiōis de p̄rietate generatiōis. Cū  
 ne forte id quod ab eo est aduēt<sup>o</sup> sui temp<sup>o</sup> heresis  
 inuaderet cōtinuo subiecte. & ip̄e me misit. tenuit or  
 dinē euāgelici sacra mēti natum se p̄fessus. & missum  
 ¶ **Augu.** Ab ip̄o inquit sum quia filius de patre. q̄  
 aut videtis me in carne ip̄e me misit. vbi noli intel  
 ligere nature dissimilitudine sed generatiōis auctorita  
 tem. ¶ **Cns.** Pr̄t̄aueit̄ aut̄ iudeos et̄a que dicebat̄  
 propter hoc q̄ dixerat quem vos nescitis quia q̄d  
 simulabat̄ se scire. vñ sc̄i. querebant ergo eū appre  
 hēdere & nemo misit in eū manus. vixit furore eorū  
 inuisibilit̄e refronacū. euāgelista vero humanus &  
 huilius loq̄ volens vt ex hoc x̄ps homo putaretur  
 n̄ dixit q̄ eos inuisibilit̄e detinuit. s̄ s̄iēcit. q̄ nōdū ve  
 nerat hora ei<sup>o</sup>. ¶ **Aug.** hoc est quia volebat. non em̄  
 dñs sub facto natus est hoc nec de te credendum est.  
 quāto magis de illo p̄ que fact<sup>o</sup> es. si tua hora volun  
 tas est illi<sup>o</sup>. illius hora que est nisi volūtas sua. non  
 ergo hora dixit qua cogere<sup>o</sup> mori sed qua dignare  
 tur occidi

¶ **De turba aut̄ multi crediderunt in eū**  
 & dicebant christus cum venerit. Nun  
 quid plura signa faciet q̄ que hic facit. Au  
 dierūt pharisei turbam murmurantem de  
 illo hec. Et miserunt principes & pharisei  
 ministros. Vt apprehenderent eum Dix  
 it ergo ihesus. Adhuc modicum tempus  
 vobiscū sū. & vado ad eū q̄ misit me. Quere  
 tis me & nō inuenietis & vbi ego sū. vos nō  
 potestis venire dixerunt ergo Iudei ad se  
 metip̄os quo hic iturus est quia non inue  
 niemus eum. Nunquid in dispersionem gē  
 tium iturus est & docturus gentes. Quis  
 est hic sermo quem dixit. Queretis me &  
 inuenietis. Et vbi ego sum. Vos non po  
 testis venire

¶ **Augu.** Humiles & paupes saluos faciebat dñs  
 vñ dicit̄. de turba aut̄ mlti crediderūt in eū. turba  
 em̄ que suā egreditudinē deo vidit et̄a illius medi  
 citā sine dilatione cognouit. ¶ **Cns.** Verūcū neq;  
 i hīs erat sana fides s̄ more mltitudinis vulgaris loq̄  
 banē sequit̄ em̄. & dicebat̄. x̄ps eū venere. nūq̄d plu  
 ra signa faciet. q̄ que hic facit. dicere em̄ x̄ps cum  
 venisset. erat. non firmē. credētū hūc ene x̄pm ul  
 etiā hoc dicere. est occidere eū non esse x̄pm. ac si di  
 cat. n̄ ne ille cum veniret. melior erit. & plura signa  
 faciet. grossiores em̄ non a doctrina sed a signis idu  
 cunē. ¶ **Augu.** Vel intelligit̄ si duo non erūt hic ē

x̄ps principes aut̄ insaniebat̄ & ides medicū non so  
 lū nō agnoscebāt. sed etiā occidere cupiebāt vñ. sc̄i  
 Audierūt pharisei turbā murmurantē de illo hec. &  
 misit. p̄ri. & p̄ba ministros vt apprehenderent eum  
 ¶ **Cns.** Multa quidem locutus est supra sed nichil  
 tale fecerūt quod maxie em̄ eos mordebat. hoc erat  
 q̄ turbe sc̄i x̄pm glorificabāt. sabbati aut̄ soluto opa  
 res causa erat q̄ sc̄i p̄cedebāt. & ip̄i q̄d nō audebāt  
 x̄pm capere p̄iculum timētes ministros autem. misit  
 em̄q; periculis expositos. ¶ **Aug.** Quia ergo n̄ po  
 terāt apprehendere nō lentē misit sicut vt audirēt do  
 centem. ¶ **Augu.** Dixit ergo ihesus. Adhuc  
 modicum temp<sup>o</sup> vobiscum sum. ¶ **Cns.** Verba loq̄  
 tur humilitatis plena ac si diceret. Quid festinatis  
 me interficere parū expedare temp<sup>o</sup>. ¶ **Aug.** Ad  
 modo ergo vultis facere facturi estis sed non mō q̄  
 nolo. Implere em̄ debet dispensationē meā & sic per  
 venire ad passionē. ¶ **Cns.** Per h̄ igit̄ audientem  
 turbā terreat studiositatem vō magis auidi faciebāt  
 ad audiendum q̄si paruo tpe derelicto. in quo possēt  
 hac doctrina potiri nō aut̄ dixit simplici h̄ sum sed  
 vobiscum sū quasi & si p̄sequami me non tñ cessato  
 que sunt p̄ vob̄ dispensans & ea que sūt ad salutem  
 docens & monens vos. ¶ **Aug.** autem subdit. Et vado  
 ad eū qui me misit sufficiens erat eos terrē. ¶ **Cns.**  
 Tamq; patri sit de ip̄is conquestus. q̄ si nullum  
 obprobrijs affecerāt non est dubiū q̄ & mitema se  
 cerunt muriant. ¶ **Heda.** Dicit aut̄ vado ad eum  
 qui misit me ac si d̄. reuertens ascendo ad p̄rem qui  
 me incarnari precepit. Iluc se dixit ire a quo nun  
 q̄ recessit. ¶ **Cns.** Q̄ vero eo indigebant mani  
 festat per hoc q̄ dicit̄. Veniens me & non inuenies  
 Sed vbi querierunt eum iudei. Dicit lucas q̄m pl̄  
 gebant mulieres sup eum. Probabile aut̄ est & mul  
 tos alios hoc passos esse. & p̄cipue dū civitas cap  
 teretur eos memisse x̄pi & miraculorum eius &  
 presentia n̄ querere. ¶ **Augustin<sup>o</sup>.** Vel hic iam sur  
 rectionem suam p̄dixit quia questum illum erit  
 post resurrectionē conpuncti. Noluerūt eum agno  
 scere presentem & postea querierunt eum viderent  
 in eum multitudine credentem vnde multi conpuncti  
 dixerunt. Quid faciemus viderunt em̄ x̄pm suo  
 scelere mortentem. & crediderunt in x̄pm suis sceler  
 ribus ignoscencem & quousq; biberent sanguinem  
 quē fuderunt de sua salute desperauerunt. ¶ **Cns.**  
 Peinde ne quis eum per mortem coamum modo abi  
 re estimet subiungit. Et vbi ego sum. Vos nō pot  
 estis venire. Si vō in morte maneret possent ad eū  
 ire illuc em̄ omnes abimus. ¶ **Augustinus.** Non  
 autem dixit vbi ero sed vbi sum. Semp em̄ iberat  
 x̄pus quo fuerat reditur<sup>o</sup> sic reoige vt nos n̄ derelin  
 queret. Erat em̄ x̄ps fm̄ visibilem carnem in terra  
 fm̄ inuisibilem maiestatem in celo & in terra. Non  
 autem dixit non poteritis sed non potestis venire.  
 Tales em̄ tunc erant qui non possent. Nam vt  
 sciatis non hoc ad desperationē dictum. & discipulis  
 suis dixit tale aliquid quo ego vado vos non pote  
 stis venire. Demiq; hoc petro exposuit dicens. Quis  
 ego vado nō potes me sequi mō. sequeris at̄ posses

¶ **Cns.** Nec at̄ oia indu  
 centem modicum tempus  
 recessum ip̄m desiderabi  
 cibus inuenire sufficiens  
 ad eum accederet. ¶ **Per**  
 tem qui misit me ostendit  
 ad infidēs eorum & pass  
 elle. Passi sunt aut̄ alie  
 lute & querūt ad seip̄os  
 eorū qui desideraret ab eo  
 erant q̄ iudei ad semetip̄  
 inueniem<sup>o</sup> eū nuquid in  
 vado<sup>o</sup> gētes. sic em̄ g  
 quali exprobrant<sup>o</sup> & m  
 us. quia sc̄i gentes vbi  
 hēre ad iudei p̄mice.  
 ip̄i sustinerūt quia vbi  
 mei gens in vauu colle  
 errarū iam gentib̄ p̄m  
 ego vado vos non potestis  
 uerit̄. ¶ **Aug.** Dicit  
 de suo patris hoc ergo  
 rē & tñ ee hac occasio  
 q̄ dominus esset ad g  
 sed tñ pedis suis. ¶ **Per**  
 te nos membra sua ¶ **C**  
 n̄ esset ad gentes led  
 vñ submiserant & hoc  
 ¶ **Augu.** s̄ aut̄ mlti cred  
 ¶ **Cns.** est hic sermo quem  
 uenies & vbi ego sum  
 ¶ **In nouissimo at̄ d**  
 scabat ier<sup>o</sup> & clamab  
 veniat ad me & bibat  
 cur dicit scriptura. f  
 fluent aque viue. ¶ **I**  
 ritu quem accepturi  
 ¶ **Nondum em̄ erat sp̄**  
 ihesus nondum erat  
 ¶ **Cns.** Cum recessuri  
 fūcitate. dñs dat eis via  
 ¶ **In nouissimo at̄ die ma**  
 que sūt veni ad me &  
 baret festiuitas que app  
 tabernaculorum constru  
 dis agebat. Prima at̄  
 rima fm̄ legem & hoc si  
 ¶ **In nouissimo die magis**  
 gis ad voluptatem cōstū  
 os non dicit. sed ne q̄ si  
 dicebat̄ me deperiret eis v  
 aut̄ petro turbe multitu  
 vt audibilis fieret atq;  
 & quia nemine formidat  
 sicut ac si dicat. Memine  
 trabo sed si quis habet d  
 voco. ¶ **Aug.** Est em̄ h  
 ¶ **Constat at̄ plus a**

malebidi sunt Dicit  
le qui venit ad iherusa  
ex iphis. Niquid lex  
misi puz audient ab  
id faciat Respondit  
d tu galileus scri  
e. Quia propheta a  
reuerli sunt vnusquis

**A**lehu. Qui eum lapidare volentes tenerent non  
potuerunt arguere ministros qui eum non adduxerunt  
**C**ns. Ecce pharisei et scribe miracula videntes et  
sempora legentes nihil profecerunt miser autem nihil  
horum habentes sub vna sola allocutione sunt capti et  
abientes ut eum ligarent redierunt ligati miraculo  
et non dixerunt non potuimus propter turbas sed pro  
nes efficiantur christi sapientie. **A**lehu sequitur. Responde  
runt ministris. Nunquam sic locutus est homo sic loquitur  
**A**ug. Ne autem sic locutus est quia deus erat et homo  
**C**ns. Non est autem solum eorum prudentia admira  
da quia signis non eguerunt sed a sola doctrina sunt cap  
ti. **A**lehu enim dixerunt. Nunquam talia miracula fecit  
homo si nunquam sic locutus est homo. Sed etiam admira  
da est eorum securitas quod ad phariseos qui per christum  
aucteritatem venerunt et eis talia locutus fuit non enim loqui  
fronem audierunt si breuiter. Cum enim mens fuere  
incuriosa non longis sermonibus opus est. **A**ug. **A**lehu  
pharisei tamen eorum testimonium repulerunt nam seque  
reponderunt quod eis pharisei. **A**lehu quid et vos seduci  
estis. **A**lehu dixerunt vident vos delectatos esse in ser  
mone suo. **A**lehu. Et reuera laudabiliter sedu  
derunt quia dimisso malo infidelitatis traherent  
ad fidem. **C**ns. Ad arguendo autem in sapiente per  
eum sillogizant. **A**lehu sequitur. Nunquam ex principibus  
aliqui crediderunt in eum autem ex phariseis et turba he  
braica non nouerunt legem christi credebant  
in eam qui miserat legem et eum qui miserat legem con  
demnabant illi qui docebant legem ut impleret. quod  
deus dixerat. Ego veni ut non videntes videant.  
videntes credant. **C**ns. Qualiter igitur maledicti  
sunt illi qui a lege sua denuo vos potius maledicti estis  
qui non obliuiscitis legem. **A**lehu. Ideo autem suauiter  
et blande pharisei ministris respondit quod dubitauerunt  
ne forte ab eis prorsus segregetur et christo ad  
iherusalem. **C**ns. Quia vero dixerat quod nullus principum  
credidit in eum. Ad hoc excludendum subiungit. **P**icit  
nicodemus ad eas ille qui venit ad iherusalem nocte qui vnus  
erat ex illis. **A**ug. Ipse non quidem incredulus sed  
timidus. **A**lehu ideo nocte venerat ad lucem quia illumi  
nari volebat et scire timebat hic ergo ridet iudeis.  
**N**unquam lex nostra iudicat hominem nisi prius audi  
bit ipse et cognouerit quid faciat. **C**redabant enim quia si  
eum tantummodo paterent vellent audire forte simi  
les fieret illis qui missi sunt tenere et maluerunt cre  
dere. **V**olebant autem illi pueri ante esse damnatores  
qui cognouerunt. **A**ug. xxv. de ciui. dei. **P**icit autem  
lex nostra de lege que dei est eo quod est ab illo data ho  
minibus. **C**ns. **O**stendit autem nicodemus eos neque co  
gnoscentes legem neque facientes que sunt legis. **C**uz  
autem congruum esset ostendere quod non indiscrite mi  
serunt vocatum eum rudius et iracundius ut non  
contradictione. **A**lehu sequitur. **E**t dixit ei. **N**unquam et  
tu galileus es. **A**ug. **I**de est quasi a galileo seductus.  
**D**ns enim galileus dicebatur quoniam de nazareth qui  
tunc erat pariter et secundum mariam dixit pariter. non  
secundum virile semen. **C**ns. **D**einde iniuriose quasi eo  
nescientem scriptas iouerunt scriptas et vide quod

propheta a galilea non surgit ac si dicerent. vade et disce.  
**A**lehu. **N**on enim locus ubi natus sed ubi conu  
labatur attendebant et ideo non solum messiam sed non  
prophetam eum credebant. **A**ug. **P**ropheta quidem  
a galilea non surgit sed dominus prophetarum inde surrexit.  
**S**equitur. **E**t reuersi sunt vnusquisque in domum suam  
**A**lehu. **N**ullo profecto negotio vacui fide et ideo  
fraudati utilitate sunt reuersi in domum infidelitatis  
et impietatis sue.

Capitulum . viii.

**I**hesus autem perrexit in montem oliueti. Et diluculo iterum ve  
nit in templum. et omnis popu  
lus veniebat ad eum. Et se  
dens docebat eos. Adducunt autem scribae et  
pharisei mulierem in adulterio deprehen  
sam et statuerunt eam in medio. et dixerunt  
ei magister hec mulier deprehensa est nunc  
in adulterio. In lege autem moyses manda  
uit. **R**obis huiusmodi lapidare tu ergo quod  
dicas. **D**oc autem dicebant temptantes eum.  
ut possent accusare eum. **I**hesus autem in cli  
nans se deorsum. digito scribebat in terra.  
**C**um autem perseverarent interrogantes eum  
erexit se et dixit illis. **Q**ui sine peccato est  
vestrum. primus illum lapidem mittat. et  
iterum se inclinans scribebat in terra. audi  
entes autem hoc. vnus post alium exhibant. in  
cipientes a senioribus. **E**t remansit solus  
ihesus. et mulier in medio stans. **E**rigens  
autem se ihesus dixit ei. **M**ulier ubi sunt  
qui te accusabant. **N**emo te condemnauit  
**Q**ue dixit. **N**emo domine. **D**ixit ei ihesus.  
**N**ec ego te condemnabo. vade et iam am  
plius noli peccare.

**A**lehu. **D**ominus maxime circa passionem suam  
hanc sibi effecerat consuetudinem. ut in die quidem in tem  
plo quod erat iherosolymis verbum dei predicaret. **S**ig  
na et miracula ostenderet sero reuertebatur in betha  
niam ubi apud sororem lazari hospitabatur et mane  
iterum ad simile opus reuertebatur. **I**gitur secundum hunc morem  
cum in ultimo die scenophegie tota die in templo pre  
dicasset vespere perrexit in montem oliueti. **E**t hoc  
est quod dicitur. **I**hesus autem perrexit in montem oliueti.  
**A**ug. **U**bi enim decebat docere christum nisi in monte  
oliueti. in monte vnguenti. in monte christi matris. christi  
enim nomen a christo dicitur est. **C**ristus autem grece  
latine vndio nominatur. **I**deo autem nos vnxit quia lu  
datores contra diabolum fecit. **A**lehu. **V**ndio  
etenim oleo fectis et dolentibus membris solet afferre  
leuamen. **O**nos etiam oliuarum sublimitatem dominice  
pietatis designat oleos grece latine misericordia.  
**N**atura quod oleo misterio aptissimi me congruit supere

sum pater et ego ipse sum filius; solus non sum inquit  
quia mecum est pater. Distingue ergo personas disting  
ue et intelligentiam agnosce quia pater pater est et filius filius est; si  
noli dicere pater maior est filius minor. Una substan  
tia est. una coeunitas perfecta equalitas. Ergo verus  
est inquit iudicium meum quia filius dei sum ut tunc intel  
ligas quod mecum est pater non sic filius filius ut ipsum deser  
uerim formam serui accepi; sed formam dei non amisit de  
iudicio dixerat de testimonio vole dicere. nam sequit  
ur. Et in lege vestra scriptum est quia duorum testimonio verum est.  
Et Augustinus contra faustum. An forte manichei calumniam  
quia non ait. In lege dei sed in lege vestra scriptum est  
vbi vltimam locutionem scripserunt quod non agnoscat  
lege enim vestra dixit vobis data. sicut apostolus dicit eu  
gelium suum quod se tunc accepisse testatur. non ab homine  
sed per reuocationem iherosolimitanorum. Et Augustinus super iohannem  
Magnam autem habet questionem et valde videtur in misterio  
res esse constituta vbi de duobus dicitur in ore duorum vel trium  
testium stabit omne verbum. fieri enim potest ut duo metum  
ur. Pulchra causa duobus falsis testibus vrgeretur  
vniuersus populus mentis est contra christum. quod ergo  
accipiendum est in ore duorum vel trium testimonium stabit  
omne verbum nisi quia hoc modo per misterium trinitas com  
mendata est in qua est perpetua stabilitas veritatis. Accipi  
t ergo nostrum testimonium ne sentias iudicium. Differo  
iudicium non differo testimonium vnde sequitur ego sum qui  
testimonium perhibeo de me ipso et testis perhibeo de me qui misit  
me pater. Et Beda. In multis enim locis per filio suo  
prohibet testimonium ut et illud ego hodie genui te et tunc  
hic est filius meus dilectus. Et Beda. Vel aliter. Si quod  
didicimus est simpliciter accipiamus questionem habet. Nam in ho  
minibus quodam propter hoc determinatum est quod in ore duorum  
vel trium testimonium stet omne verbum quia unus solus non est  
fide dignus. In deo autem aliter videtur hoc habere rationem  
sed et aliter non stare quod didicimus est nam in hominibus cum  
duo vel tria aliena res testatur esse testimonium est verum. si est duo  
testari. si vero vnum eorum libitipsum testatur non adhuc sunt duo  
testes. Ad nihil ergo aliud hoc dicitur. quia ut ostendat mi  
hil minus patre hunc alioquin non dixisset ego et qui  
misit me pater. considera eam pacem nihil habentem  
diminuta a patre. homo enim cum a se ipso dignus fuerit  
fide testimonio non indiget sed hoc in aliena re. in propria  
vero cum testimonio alieno indigeat. non adhuc dig  
nus est fide. Sic vero totum pergrammum est. etenim in propria re  
testis et ab alio testimonio hunc dicit se fide dignum esse  
Et Beda. Vel potest sic intelligi quod dicitur. Si  
vestra lex approbat testimonium duorum hominum qui potest decipi  
et plura testari. quia ratione meum et patris testimonium quod si  
ma stabilitate firmum est verum esse non dicitur.

Et dicebant ergo ei vbi est pater tuus? Res  
pondit iherosolimitanus. Neque me scitis neque patrem  
meum. Si me sciretis forsitan et patrem meum sci  
retis. Hec verba locutus est iherosolimitanus in ga  
zophylacio docens in templo. Et nemo appropinquauit  
eum quia nondum venerat hora eius.

Et Augustinus. Illi qui audierat a domino. Vos secundum carnem

iudicatis. Manifestauit enim quod audierunt patrem enim  
christi carnaliter acceperunt. vnde dicit. Dicebant ergo tunc vbi  
est pater tuus? Quasi dicit. Audiuimus te dicere solus non  
sum sed ego et qui misit me pater. nos solum non  
demus ostende ergo nobis tecum esse patrem tuum  
Et Theophilus. Quidam vero nomine hoc prolatum  
esse a iudeis quasi ad contumeliam et contemptum  
improperabant enim et tanquam ex fornicatione genito  
rum proprium genitorem ignoranti vel tanquam vili existimati  
eo qui pater eius putabatur scilicet ioseph quasi dice  
ret ignotus est et ignobilis pater tuus. Quod fre  
quenter patrem tibi inducit. Quia ergo non ve  
re volentes sed ut temptantes querebant. Ad pre  
missam questionem non responderet. Vnde sequitur. Re  
spondit iherosolimitanus. Neque me scitis neque patrem meum  
Et Augustinus. Quasi dicit queritis vbi est pater tuus? qui  
me iam scitis quasi totum hoc sit quod videtur. ergo  
quia me non nostis ideo patrem meum vobis non ost  
endo. me quippe hominem putatis ideo patrem meum homi  
nem queritis. Quia vero secundum quod videtur aliud filius et ali  
ud secundum quod non videtur. Patrem autem meum loquar oc  
cultum. Pater est ut me noueritis tunc et patrem meum  
scietis. Et hoc est quod subdit. Si me sciretis et pa  
trem meum sciretis. Et Crisostomus. Dixit autem hoc ut  
ostendat quod nihil aliud potest dicere quam scire patrem et  
filium nescientes. Et Augustinus. Contrariari autem videtur  
admuticem quod hic dicit. Neque me scitis. neque patrem  
meum. Et quod supra dictum est. Et me scitis. Et  
vnde sim scitis. Sed tamen quod dicitur et me scitis ad  
quosdam dicit iherosolimitanorum dicentium. Nun  
quid vere intellexerunt principes quia hoc est christus. Hoc  
vero quod dicit. Neque me scitis ad phariseos dicit ihero  
solimitanus tamen in principio ait. Perax est qui me mi  
sit quem vos nescitis. Queret itaque aliquis quod verum  
est quod dicit. Si me sciretis et patrem meum sciretis. cum  
iherosolimitanus quibus dicitur et me scitis patrem  
nesciretur. Dicendum autem est ad hoc quod saluator quis  
quidem de se ipso ut de homine loquitur quibus autem secundum  
diuinam naturam hoc ergo quod dicit. Et me scitis de se ipso  
solum dicit hoc vero neque me scitis de diuinitate.  
Et Augustinus. Quod est ei si me sciretis et patrem meum sciretis non  
est et patrem meum sciretis quod videtur aliquem alium scire quod diuina lo  
cutio est. Si hunc vidisti illum vidisti. propter similitu  
dinem tale didisti ratiorem. Hinc et dicit. Si me inquit  
sciretis et patrem meum sciretis non quia pater est filius sed  
quia pater filius est filius. Et Beda. Erubescat. An  
nam si iuxta eam creatura filius sit qualiter quod nomine  
creaturam et deum nouit. Neque enim qui substantiam  
am nouit angeli nouit et diuinam. Cum itaque qui fi  
lium nouit et patrem nouit igitur substantialis pater  
est filius. Et Augustinus. Hoc autem verbum forsitan  
tam increpatus dicitur quod videtur esse verbum du  
bitationis. Homines enim de rebus quas certas ha  
bent aliquando verbum dubitationis pronuntiant. Velut si  
indignus suo tuo et dicas. Contemnis me. Conside  
ra forsitan dominus tuus sum. Sic et dominus dubitans  
increpat infideles cum dicit. Et patrem meum for  
sitan sciretis. Et Origenes. Oportet autem videre quod  
nam qui alterius sedem sunt. operantur ex hoc pro  
bant manifeste deum quem iudei colebant patrem non esse christum

Si enim inquit hoc ph  
colendo dicebat. Pa  
du alter a condito e m  
fieri nouerit. Hec v  
nem locutionis i scrip  
ere ea que de deo sit: a  
bene vult huc dicitur  
vix et filij belij pater  
dicatur. Sic igitur et ph  
em vnde sine fin condit  
ignatum cognoscendi  
sere dominum qui simpli  
plano. Hec dicitur et vid  
ostendit hoc scribi popu  
tu enim differt credend  
patrem quibus ait. Ne  
um rationabiliter dicit ne  
negat filium minime p  
negat secundum cognosco. H  
accedi sicut alium cogno  
nouit vixit sua cum et  
ndem matrem agnoscat  
et deum cognoscat. Si v  
trem nouerit nec filium  
cognoscere deum non a  
finitis ergo orationibus e  
siquae oratio dicens de  
um et deum. Ne puerim  
stulam vocare eundem  
Narro nomē tuū ff  
locutus est ihesus in gaz  
Et Beda. Hic per  
vult. Erat autem locus i  
Mag. in templo loqu  
loquebat sup quibus mo  
loquebat patri. Et  
tunc non enim pater re  
no apprehendit eum qu  
Nulli enim hoc audiu  
sed si fatum sicut non  
dum est et loquendo  
vbi sit facta. In celo  
vbi sita. Quod ergo  
videtur. Cuius volun  
videtur. An quia nosti x  
putas et pater christi su  
rat hora eius non quod cogit  
Orig. Dicitur autem  
in tali loco si bene atre  
oportunitatem est aut  
ti in honore dei et disp  
Humiliter autem sicut du  
gni impressionem habent  
edificationem ecclesie  
philadum quodquod pater ad  
manem. Omnia autem c  
pi magis oportebat ih  
vixit esse. In quibus  
nomine dicitur et quia  
qui eum capere vole

Si enim inquit hoc phariseus deus patrem mundi  
 colentis dicebat. Saluator manifestum est quod patrem  
 suum alteri a conditore mundi existere nequaquam pha-  
 risei nouerunt. Nec vero dicitur non obferuantes consuetudi-  
 nem locutionis in scriptis. Si enim aliquis ualeat indu-  
 cere ea que de deo sunt a parentibus eruditus non autem  
 bene uideat huc dicitur de deo noticiam non habere.  
 vnde et filij helij propter eorum maliciam deum ignorasse  
 dicitur. Sic igitur et pharisei patrem ignorauerunt non  
 enim uidebant finem conditoris edidit. et autem et aliud  
 signatum cognoscendi deum altero existente cogno-  
 scere dominum qua simpliciter credere. Dicit enim in  
 psalmo. Scitote et uideite quoniam ego sum deus. Quis non  
 confitetur hoc scribitur populo in conditoris credenti mi-  
 tu enim differet credendo cognoscere et credere. Si  
 pharisei quibus ait. Neque me scitis neque patrem me-  
 um rationabiliter dicite neque creditis patri meo. qui enim  
 negat filium minime patrem habet sed neque finem fidem  
 neque finem cognoscit. Sed et aliter dicit scriptura illos qui  
 aduandis sunt alicui cognoscere illud. tunc enim aduandis cog-  
 nouit uxor suam cum conuincit. Si ergo qui adheret  
 uideri miter cognoscit et qui adheret domino uero spiritus est  
 et deum cognoscit. Si vero sic se habet pharisei non pa-  
 trem nouerunt nec filium. Post hoc est quodam aliquem  
 cognoscere deum non autem cognoscere patrem. In  
 finis ergo orationibus edictis in lege non inuenimus  
 aliquem oratione dicentem deum patrem tamen tanquam de-  
 um et dominum. Ne pueniret gratiam per ipsum totum mundo  
 eskalam uocante cunctos ad filiationem iuxta illud  
 Narrabo nomen tuum fratribus meis. Sequitur. Nec uerba  
 locutus est ihesus in gazophylatio docens in templo.  
 Nichui. Gaza persica lingua diuinitate phylare ser-  
 uare. Erat autem locus in templo ubi suabatur diuinitas.  
 Aug. in templo loquebatur in ordine magistrum et ibi  
 loquebatur super quibus mordebatur et accusabatur quoniam scripsit  
 facie patrem patri. **Cnf.** Magna igitur fiducia sine  
 timore non enim patere quod non uellet. uel sequitur. et ne-  
 mo apprehendit eum quia nondum uenit hora eius.  
 Nonnulli eum hoc iudicant sub facto fuisse christum credentem  
 sed si fatum sicue nonnulli intellexerunt. a facto di-  
 ctum est. a loquendo uerbum dei quod habet fatum.  
 ubi sunt facta. In celo in aquis. In ordine et conuo-  
 sio sidera. Quod ergo fatum habet per que factum est celum  
 et sidera. cuius tua uoluntas si recte lapis transcendat  
 et sidera. In qua nostri christi carne fuisse sub celo. ideo  
 putas et presens christi subditur celo. igitur non uenit  
 rat hora eius non quod cogere mori si qui dignaretur occidi  
**Orig.** Ubi etiam ait addit. Nec uerba locutus est ihesus  
 in tali loco si bene attendas. Inuenies additionis  
 oportunitatem est autem gazophylatio loci numeri ma-  
 gi in honore dei dispensatione pauperum oblatorum  
 Numismata autem sunt diuina uerba imagine regis ma-  
 gni impressam habentia unusquisque autem sferat in  
 edificationem ecclesie portans intelleduale gazo-  
 phylatio. quidquid potest ad honorem dei et utilitatem com-  
 muni. Omnia autem offerentibus in gazophylatio esse  
 plura magis oportebat ipsum portare munera quam erame-  
 nta uita esse. loquente autem ihesu in gazophylatio a  
 nemine detentus est quia finones et fortiores erant his  
 qui eum capere uolebant eum non sic infirmitas mag-

bus. uerbum dei loquitur. **¶ Heda.** Del alie. In gazo-  
 phylatio christus loquitur quoniam in parabolis ad iudeos ser-  
 monem proferebat tunc autem quasi gazophylatio  
 aperiri cepit quoniam discipulis suis celestia referant uel  
 etiam in gazophylatio templo inherebat quia que lex et  
 prophetie figuratim preceperant ad dominum pertinebant.

**¶ Dixit ergo iterum eis ihesus.** Ego wa-  
 do et queretis me. et in peccato uestro mori-  
 emini. Quo ego wado uos non potestis ue-  
 nire. Dicebant ergo iudei. Nunquid inter-  
 ficiet semetipsum quia dicit quo ego wado.  
 uos non potestis uenire. Et dicebat eis.  
 Vos deosum estis ego de superis sum. Vos  
 de hoc mundo estis. ego non sum de hoc mu-  
 do. dixi ergo uobis quia moriemini in pecca-  
 tis uestris. Si enim non credideritis quia ego  
 sum. Moriemini in peccato uestro.

**¶ Aug.** Quia super dictum est quod nemo apprehendit eum  
 quia nondum uenerat hora eius modo ipsa sua passio  
 ne que posita erat non in necessitate sed potestate  
 locutus est iudeis. Vnde dicitur. Dixit ergo iterum eis ihesus  
 ego wado. christo enim domino mori profectio fuit illuc unde  
 uenerat et uel non discesserat. **¶ Heda.** Nec autem  
 uerborum connexio talis esse uidetur ut hoc uno tem-  
 pore. Vnde in loco uel certo alio tempore alioque in loco  
 gen potuisset quoniam nihil interponi et quedam uel mul-  
 ta potuisset. **¶ Orig.** Sed obiectet aliquis sic si his  
 qui manebant incredulitate ista dicebat quod eis di-  
 cit et queritis me querere enim ipsum est querere ueritatem et  
 sapientiam. Sed dices quia et de persecutio aliqua  
 do dicit quod querere ipsum est capere differentiam enim sunt  
 eorum qui querunt ipsum. Non omnes enim pro eorum salute et  
 uoluntate querunt eum propter hoc soli hi qui recte que-  
 runt eum inueniunt pacem. Recte autem querere dicunt qui  
 uerbum quod est in principio apud deum querunt uel illos  
 patri adducat. **¶ Aug.** Queritis ergo inquit me non  
 desiderio sed odio. Nam illum posteaquam abscisset ab  
 oculis hominum inquisierunt et qui oderunt et qui amabant  
 illi persecutio illi habere cupiendo et ne putaret quia  
 me bene queritis. In peccato uestro moriemini hoc est  
 exemplum male querere in peccato suo mori. hoc est il-  
 lum odisse propter quez solus posset saluus esse. Dixit ergo  
 sententiam prescius quod in peccato suo morientur.  
**¶ Heda.** Sed nota quod peccato in singulari numero  
 uentur sed uestro in plurali uel idem omnium scelus osten-  
 deret. **¶ Orig.** Quero autem propter hoc quod infra dicit. Quod  
 hoc ipso loquente multi crediderunt in eum. Numquid  
 ad omnes presentes dicit. In peccato uestro moriemini  
 sed ad illos dicebat quos sciebat non esse credituros  
 et propter hoc in eorum peccato esse morituros et non ual-  
 lentes post ipsum sequi. **¶ Aug.** sequitur. Quo ego wado  
 uos non potestis uenire ubi scilicet ueritas et sapientia  
 est. hoc est enim ubi est ihesus. Non potest autem quis non uo-  
 lunt si enim uoluissent et non potuissent non ratio-  
 nabiliter eis diceret. In peccato uestro moriemini  
**¶ Aug.** Hoc autem et discipulus alio loco dicit nec enim

dixit eis in peccato vestro moriemini. Sed q̄ ego vado vos nō potestis venire modo nō abstulit sp̄e sed p̄dixit dilacionē. **Orig.** Presens aut̄ verbum mi natur xp̄i recessum. s; quādiu saluamus ea que aie nostre sūt in ista v̄tatis semina nequaquā recedit a nobis verbū dei. Si vero a lapsu in maliciā coram p̄mur tunc dicit nobis. Ego vado r̄ cū quere m̄ eum nequaquā in veniem⁹ s; in peccatis nostris mori emur ab ip̄a mōr̄ occupati non oportet aut̄ p̄ram s̄re ierquisite qd̄ dicit. in peccatis v̄ris moriemini si ei p̄m̄t accipiat manifestū ē qd̄ peccatores i peccatis eorū moriunt̄. Iusti vō i iusticia si vō d̄r mori emini sic qui ad mortem peccat moriē. manifestum est qd̄ h̄i qui talia dicebant̄ nequaquā mortui erāt s; vivebant in ihermicate aie. Sed infirmitas illa ad mortē erat. p̄pter hoc medic⁹ videns eos gravē in firmantes dicebat. Et in peccatis v̄ris moriemini. r̄ sic manifestū erit illud. **Quod** ego vado vos non potestis venire. cū em̄ aliq̄s in suo peccato moriē. quo vadit ih̄us nō potest ire. Null⁹ em̄ mortu⁹ potest se qui ih̄m non em̄ mortuū laudabūt r̄ domine. **Aug.** His aut̄ verbis auditis quō solent carnalia cogitantes ierrogauerūt. Nam sequit̄. Dicebant q̄ iudei nunquā interficiet semetip̄m qd̄ dicit quo e⁹ vado vos nō potestis venire. **Gulta** v̄ba qd̄ em̄ non potest illi venire quo ille p̄cessisset si interficeret semetip̄m nunquā ip̄i non erant mortui. Ergo q̄ ego vado dixit non q̄ itur ad mortē s; quo ip̄e ibat post mortem. **Ches.** Per hoc em̄ manifestavit qd̄ resurget in gl̄ia r̄ sedebit ad dextrā dei. **Orig.** Querem⁹ tñ si hoc ab eis de saluatore dicit̄ alit̄ aliquid t̄rnē q̄b⁹. mulea em̄ aut̄ ex traditione aut̄ ex apocryphis ip̄os contingebat videre p̄multis. Forte igit̄ i h̄is que tradita sunt de xp̄o erat iuxta lanas traditiōes p̄t̄icorum f̄monū sicut generant̄ eū in hebreis sic r̄ de morte eius ut hoc nō transire deberet ab hac vita quo ip̄e dicit nemo tollit aīam meam aīe sed ego pono eam. **Quare** qd̄ d̄r. nunquā interficiet se non f̄m simplicē sensum d̄r. sed f̄m aliquam iudeorū de xp̄o traditiōnē. **Multū** em̄ ex h̄ qd̄ dixit. ego vado. apar̄t potestas voluntarie morientis corpore derelicto. **Estimo** aut̄ qd̄ ignominiose p̄ferentes hoc quod scdm̄ traditiōes suas de morte xp̄i ad ip̄os deuenerat r̄ non gl̄oziam dantes dixerunt nunquā interficiet semetip̄m. **Imponerat** ei eos cum demonstratiōe gl̄ie sic dicere. Nunquid̄ anima eius cū ip̄i placuerit egredietur relido corpore. **His** autem ad eos qui terrena sapiebant tanquā ad terrenos loquit̄. **Et** dicebat eis. Vos deorsum estis id est ēram sapitis sursum qd̄ cor nō habetis. **In** isto **Quasi** d̄r. non est m̄t̄. vos talia cogitare homines carnales r̄ nihil intelli gētes spirituales. ego de sup̄i sum. **Aug.** De quib⁹ sup̄i. **Ab** ip̄o patre quo nihil superius. Vos d̄ hoc mūdo estis ego nō sūt d̄ h̄ mūdo. **Quō** ei dat̄ d̄ mūdo p̄ que fact⁹ ē mūdo. **Et** q̄ an mūdu fuit. Illi aut̄ de mūdo erāt q̄ post q̄ mūdu esse cepit fuerāt creati. **Ches.** **U**t p̄pter mūdanas r̄ vanas cogitaciōes h̄ dicit̄ ego nō sūt de hoc mūdo. **Ches.** **N**ihil mūdanū siue ērenū affectans vñ nullaten⁹ ad tantā infamiam deuigirē ut mei p̄

scādesē. Sed apollinaris mala suscipiens hūc s̄ monem ait qd̄ corp⁹ domini nō fuit d̄ hoc mūdo. sed de sursum celis⁹ descēdit. **Mund⁹** igit̄ r̄ ap̄i quito a dño dicit̄ ē. vos n̄ estis de hoc mūdo ip̄a corp⁹a sūt celis⁹ obtinētes. **Sic** igit̄. intelligendū est cum d̄r. Ego nō sūt de hoc mūdo hoc ē nō sum d̄ nūmē v̄m qui mūdana curatis. **Orig.** **Alit̄** aut̄ sensus est eorū que sūt deorsum r̄ eorū que sūt de hoc mūdo. deorsū em̄ sicut de loco alit̄ intelligitur. **S; mū** dus materialis. locis quidem diuersis continēt. cui omnes quantum ad immaterialia r̄ inuisibilia deorsum sūt quo ad mūdu vō operando mūdu loca erant vñ qd̄am deorsū r̄ quedam sursum. **Ubi** autem ē thesaur⁹ vniuersaliqui ibi ē r̄ cor eius. **Si** igit̄ alit̄ thesaur⁹ et in terra deorsum efficitur. **Si** vō alit̄ thesaur⁹ et in celis sit de sup̄. **Sed** r̄ transcendens omnes celos etiam sine deorsū inueniē. r̄ itē q̄ circa hūc mundum est amor facit eum q̄ de hoc mundo est. **Qui** aut̄ non diligit mundū nec ea que sūt in hoc mundo non est de mundo hoc tamē ē r̄ aliq̄ alit̄ mund⁹ p̄ter hunc sensibilem mundū in quo sūt inuisibilia cui⁹ visum r̄ deorsum videbunt h̄i q̄ mōdo sūt corde. **Sed** r̄ ip̄e p̄mogenitus omis creat̄e potest oia mund⁹ p̄ter est summa sapia. omnia em̄ i sapia sūt facta. **In** ip̄o itaq̄ erat tot⁹ mund⁹ in t̄ differens a mundo materiali inquantū distat ratio totius mundi ab omni materia denudata a materia mūdo. **His** ergo xp̄i dicit. Ego nō sūt d̄ hoc mundo q̄a p̄terlat̄ i isto mundo. **Aug.** **Ex**positiōe aut̄ d̄ns quid intelligi voluerit cū dixit. Vos de h̄ mundo estis q̄a s; peccatores erāt. **Omnes** aut̄ cū peccato nati sūt omnes viuētes ad id qd̄ nati erant addidim⁹. **Tota** ergo infidelitas iudeorū ip̄a erat non peccatum habere s; i peccatis mori. **Uñ** subdit. dixi ergo vob̄ quia moriemini in peccatis v̄ris. **Credo** autem i illa multitudme que dominū audiebat. r̄ eos fuisse qui crediderunt erant q̄s i omnes ap̄ p̄cesserat seuerissima illa sentētia. i peccato v̄ro moriemini ac p̄ h̄ r̄ illis q̄ credituri erāt spes erat ablata. reuocauit ergo eos ad sp̄em adiūgēs. **Si** em̄ nō credideritis qd̄ ego sum moriemini i peccato v̄ro ergo si credideritis qd̄ ego sūt nō moriemini in peccato v̄ro. **Ches.** **Si** em̄ p̄ hoc venit ut peccatū tollat r̄ alit̄ nō p̄mittit illud. **Uñ** p̄ h̄uacp̄. **Nec** p̄mittit eū qui nō credit baptisā n̄ necesse est eū qui nō credit ex hac vita abire ut terem hoīem. r̄ peccatū habentē. nō solū qd̄ n̄ credit sed etiā qd̄ peccatū habens hinc recedit. **Cū** aut̄ dixit. **Si** nō credideritis qd̄ ego sum quia nihil addidit multū est quod emendauit qd̄ sic eē d̄ r̄ moysi dixerat ego sum q̄ sūt. **Sed** quō audio ego sūt q̄ sum r̄ n̄ credideritis qd̄ ego sūt q̄s alia nō sūt. **Et** p̄ter h̄us quiscunq̄ excellentia si mutabilis ē vere nō est. **Non** em̄ ē ibi. **Uñ** esse vbi ē r̄ nō esse. **Discutit** r̄ r̄ mutationē inuemes fuit r̄ ent cogita deum iūmes est vbi ip̄s p̄tenti esse nō possit ut ergo r̄ ius transcendē tēp⁹. **Uñ** itaq̄ cōmittens ne moriamur in peccatis nostris nihil aliud m̄bi videtur his verbis dixisse nisi credideritis quia ego sum quam nihil credideritis quia de⁹ sūt. **Pro** gr̄as qd̄ dixit nisi credideritis n̄ dixit n̄ cepertis qd̄ em̄ hoc capiat.